

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Table with columns: Prenumerata wynosi, rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows include W mieście, Na prowincji, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych krajów.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Wszystkie kasy pocztowe, miejscowa: Administracja Nowej Reformy; Magazyn noweli F. A. Grigara i Główna kasa; Biuro (K. Herz) Plac Maryacki, 9; Handle E. Śmidowicza i S. W. Niemcewskiego w Sukiennicach, J. Bajera przy ulicy Grodzkiej, Kretschmerowa Rynek 1. 10.

Następstwa wyznaniowej polityki rosyjskiej na Litwie i Rusi.

artykuły petersburskie o dzienniku Roskaja Zień, o których pisaliśmy już w poprzednich numerach, tem większego nabierają znaczenia ze względu na obecną chwilę polityczną...

z Królestwa Polskiego, mianowicie zaś z miejscowości, znajdujących się w pobliżu gubernii litewskich i białoruskich, w których tak znaczną jest liczba opornych, czyli jak ich rząd rosyjski nazywa, „zatwardziałych“ unitów.

To samo powiedzenie można o tych katolikach, którzy zmuszeni są ukrywać swoje wyznanie przed władzami cywilnymi. Jako zapisani do ludności prawosławnej, nie mają prawa chrześcijańskich dzieci w księżycy katolickich...

Ciekawie zjawisko — pisze dalej Roskaja Zień — obserwować można w wojsku rosyjskim na Litwie. Z liczby rekrutów, zapisanych do wyznania prawosławnego, muśtwo okazuje się później katolikami: jedni szczerze oświadczają swym przełożonym, że nigdy nie mieli w swym rodzimym kraju prawosławności; drudzy przyznają się niby do prawosławia, ale nie umieją ani jednej modlitwy prawosławnej i modlą się z katolickich ksiąg...

Publicysta rosyjski utrzymuje, że już w kilka lat po ustąpieniu Murawiewa powrót tych „nawróconych“ na łono katolicyzmu odbywał się na olbrzymie rozmiary. Wówczas to wileński generał gubernator Albedyński zwrócił się w 1875 roku do prawosławnego arcybiskupa wileńskiego...

w stosunkach lokalnych, ale przyczyniły się także do obniżenia znaczenia i wpływu prawosławia w oddalonej Rosji.

Stosunki lokalne, ale przyczyniły się także do obniżenia znaczenia i wpływu prawosławia w oddalonej Rosji. „Opornych unitów — pisze Roskaja Zień — rozosłano w drodze administracyjnej (administratywnym porządkom) do oddalonych gubernii: oranburskiej, tomskiej, tobołskiej, w których wiele rozpowszechnionem jest sekciarstwo...

Korespondencja „Nowej Reformy“.

Łwów, 8 stycznia.

(:) Lwów znajduje się wobec bardzo niedalekiej z zmiany statutu miejskiego. Oddawna kwestya pokutowała w sferze projektów, lecz w tym roku istotnie energicznie się do niej zabrano.

Projekt zmiany statutu miasta Lwowa wprowadzony w miejsce czterechletniego, sześciolatni okres wyborczy, przezeń jednak nie będzie cała Rada od razu ustępowała, jak to się działo dotychczas...

Jednakże sekcya V nie przystała na te propozycje referenta, twierdząc, że zbyt wiele kosztowałyby pensje członków Wydziału, zgodziła się natomiast na pewne innowacje w duchu powyższych wniosków...

Na pochwałę i uznanie radnych miasta Lwowa podnieść trzeba w obradach nad zmianą statutu jeden motyw. W obecnych czasach, kiedy to domaganie się rozszerzenia prawa wyborczego

staje się coraz głośniejszym i powszechniejszym, koła reakcyjne wszelkimi środkami układkiem, przez tylną furtkę, starają się je umniejszyć. Tak więc i teraz poczęły one gwałtownie na lwowskią Radę miejską napierać o taką zmianę statutu...

Powracam jeszcze do spraw powystawowych. Dnia 27 b. m. odbył się na wrocławskie adresy przezesei wystawy ks. Adamowi Sapież. Początkowo uroczystości miały się odbyć w Krasicy, lecz teraz uložono urządzić je w Lwowie...

Bytom, 6 stycznia.

Do broni Polacy na Górum Śląsku powstają. — Zawołani tu ksiądz Ronczka z Chropaczowa do swoich towarzyszy, a są nimi urzędnicy tamtejszych fabryk i kopalni...

Jeżeli w tym roku przystąpi do głoszenia 12 575, a głosowanie ma być zdecentralizowane, bo nietylko w ratuszu ale i po przedmieściach będą urny wyborcze. Jest wszelka nadzieja, że już najbliższe wybory do lwowskiej Rady miejskiej, w lutym 1896, odbędą się wedle nowego statutu.

Na pochwałę i uznanie radnych miasta Lwowa podnieść trzeba w obradach nad zmianą statutu jeden motyw. W obecnych czasach, kiedy to domaganie się rozszerzenia prawa wyborczego

kazał zawołać do siebie właściciela lokalu „Oświata“ i nakazał mu, aby nie wpuszczał członków do sali, w samą zaś wilię przed Bożem Narodzeniem zostało Towarzystwo publicznie przez policję rozwiązane.

Takie ostre rozporządzenie wydała policja przeciw polskiemu Towarzystwu, ostrzejsze, niż przeciw socyalistom, gdyż tym wolno posiedzenia odbywać, gdy nam biednym Polakom, którzyśmy swymi pierściami w wojnach roku 1866 i 1870 zaścianałi kraj, żeby nie puścić nieprzyjaciela poza niemieckie granice...

Przegląd polityczny.

Kraków, 9 stycznia.

Z niezwołanych dotąd Sejmów przedlitańskich rozpoczną w bieżącym tygodniu obrady Sejmiku dalmatyńskiego, istryjskiego i tryestuńskiego.

Na wczorajszym posiedzeniu Sejmiku czeskiego wnieśli niemieccy posłowie interpelację do namiestnika, o utworzenie obwodowego sądu w Irutnowie. Sprawa ta wywoła zapewne silną opozycję. Posł w aszaty uzasadniając wczoraj wniosek swój o zmianę ustawy o reprezentacjach powiatowych w tym duchu...

Sytuacja na Węgrzech nie zmieniła się, choć przesilenie końca dobiega już jeszcze nie mogło. Dziś zbiera się Sejm węgierski, a dr. Wekerle, jak przepowiadano, miał już na dzisiejszym

MOGIŁA. LISTY I NOTATKI MAURYCEGO ZYCHA.

(Ciąg dalszy.) Pewnego pięknego poranku zbudził mnie ze snu bardzo rano hałas w koszarach. Ubrałem się szybko, wcześniej niż moi koledzy, i wszedłem do sali żołnierskiej. Oczom moim przedstawili się pejzaż następujący. Żołnierze byli pobudzeni w szeptach, mieli na sobie tornistry i stali w szeregu, trzymając karabiny przy nogach.

— Kogo nazywamy wrogiem wewnętrznym ojezyczny? Widać było wyraźnie, jak żołnierz skupiał uwagę i pamięć. Nadaremnie!... Obce wyrazy spływały mu się w mózgu. Stał wyblady i pa trzał na wodza wytrzeszczonymi oczyma.

— Kogo nazywamy wrogiem wewnętrznym ojezyczny? Żołnierz poruszył wargami i wyszeptał jakiś wyraz... Pułkownik powoli przesunął w rękę łaskę: srebrna jej gałka opadała nieznacznie ku dołowi. Powtórzył pytanie raz jeszcze głosem wyraźnym cieniującym sylaby i jakby żalonym.

Wilkin. Jest to młody jeszcze człowiek, ale już zdemokratyzowany suchością w agonii i zdemokratyzowany „gorzki“, jak mówią Rosyjanie; pijanica w agonii. Warto go widzieć podczas rozmaitych rewizji sanitarnych.

lepsze lekarstwo na wszelkie „Arkady“ i te rozmaite współzucia. Na miejsce żołnierza rubel czterdzieści!... Żadny kawaler w pułku! Filantropie zaprowadza, a, ko jego wie, może i samą komuńę wystrzychnie. Gadaj! Może ty, Jean Jacques, każesz nam wszystkim jednokową ilość mięsa jadać i będziesz na wszystkich jednokową ilość kieliszków gotzaki wydzielać?





